

Sundhedsudvalget
SUU alm. del - Bilag 650
Offentligt

Til
Sundhedsordfører
Birthe Skaarup

Greve Strand, 09.07.2006

Vedr. krav fra Sundhedsstyrelsen ang. vederlagsfri fysioterapi.

Idet undertegnede erfarer fra anden side, at Sundhedsstyrelsen har fjernet den vederlagsfri fysioterapi for mange scleroseramte, samt nævner i Sundhedsministeriets svar til Scleroseforeningen dat. 6. juni, 2006, tillader jeg mig at skrive følgende.

Citat:

"...Nogle sygdomme har et udviklingsforløb, hvor mange, der rammes af sygdommen, i løbet af få år, får et forudsigeligt tab af funktionsevner."

"Sundhedsstyrelsen vurderer dog, at det også for flere andre sygdomme er vigtigt at indlede fysisk træning og/eller fysioterapeutisk behandling tidligt i forløbet for at vedligeholde eller forhale en forringelse af funktionsevnen.

Retningslinierne for fysisk handikappede personers adgang til vederlagsfri fysioterapi fastlægger udelukkende, hvornår en person er berettiget til at få vederlagsfri fysioterapi, dvs. fysioterapi betalt fuldt ud af den offentlige sygesikring. Retningslinierne fastlægger derimod *Ikke*, hvornår der er indikation for fysioterapeutisk behandling tidligere i et sygdomsforløb og for at modtage fysioterapeutisk behandling hos en privatpraktiserende fysioterapeut evt. med tilskud fra den offentlige sygesikring.

Som nævnt ovenfor, er der for flere sygdomme indikation for at indlede fysioterapeutisk træning og/eller behandling tidligt i forløbet og dermed på et tidspunkt, hvor personen ikke opfylder retningsliniernes kriterium om, at personen skal have et svært fysisk handicap. ...o.s.v....."

Citat slut.

Undertegnede spørgsmål er derfor, om dette også gælder for apopleksipatienter, som er lammet i f.eks. venstre side (venstre arm og ben) som følge af en stor blodprop i hjernen samt en hjerneblødning.

Såfremt dette er tilfældet, vil undertegnede protestere imod, at så syge personer skal mangle vederlagsfri fysioterapeutisk behandling med ovennævnte kriterier som grundlag, men mener, at der udelukkende skal fokuseres på patientens økonomiske forhold. Det er vel Sundhedsministeriets opgave at gøre personer så raske som overhovedet muligt, og især da Sundhedsministeriet er de praktiserende lægers overordnede, bør Sundhedsministeriet ihukomme lægeløftet i forbindelse med orientering til alment praktiserende læger, relevante speciallæger og fysioterapeuter.

Det burde være sådan, at førligheden skal tilbage så meget som muligt ved hjælp af fysioterapeutisk behandling.

Det kan tilføjes, netop i den forbindelse, at jeg vælger Øfeldt Centret og ikke sygehusets genoptræningstilbud, idet sygehusets terapeuter ikke er effektive nok. Jeg har i 12 uger oplevet, at sygehusets fysioterapeuter kun gør det allermest nødvendige for at det skal se ud, som om man genoptræner, men spørger man, om man må prøve f.eks. at gå på trapper, får man et nej, men når man så går på trapper alligevel viser det sig, at man kan alligevel. Således er der andre eksempler på, at man føler, man bliver holdt tilbage i udvikling i hospitalets regi. (Dette gælder også ergoterapeuter).

Jeg har yderligere set patienter, som efter mange måneders, ja – nogle efter års - fysioterapeutisk behandling i hospitalets regi er blevet dårligere, og nogle er ikke blevet bedre. Når så patienterne efter nogle få gange behandles hos Øfeldt Centret, bliver patienterne væsentligt bedre. De kommer til at kunne bevæge sig, næsten på normal vis. De fleste kommer til at klare sig selv efter behandling hos Øfeldt Centret.

I mit tilfælde har jeg været totalt lam i venstre arm og ben. Nu efter 18 måneders behandling hos Øfeldt Centret, kan jeg bevæge mig rundt uden at støtte mig til noget. Naturligvis halter jeg, men jeg kan bevæge både arm og ben, men det kan blive meget bedre. Man mener, at jeg får 80-90 % af min førlighed tilbage, så jeg har brug for mere behandling, men med min invalidepension samt min kones folkepension, har jeg ingen mulighed for selv at betale.

Når min kones og mine udgifter er betalt, har vi max. pr. måned Kr. 4.000,- til kost, tøj og fornødenheder.

Derfor denne protest mod overhovedet at stille syge mennesker ringere. Det er slemt nok at være syg. Som dansk borger forventer jeg i øvrigt, at skattekronerne først og fremmest går til borgernes sundhed og sikkerhed.

Med venlig hilsen

Johan Christiansen
Hannevej 2
2670 Greve
J. Christiansen